
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR 

Ing. Jiří Houdek 

Východiska  

ke zpracování nového zákona  

o veřejných zakázkách 



Nové směrnice EU 

 původní návrh směrnic předložen 

Evropskou komisí 20. prosince 2011 

 dohoda s Evropským parlamentem na 

úrovni Výboru regionů dne 15. ledna 2014 

 11. února 2014 byl Radou pro všeobecné 

záležitosti přijat balíček tří směrnic 

 publikace v Úředním věstníku EU dne  28. 

března 2014 



Nové směrnice EU 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU o 

zadávání veřejných zakázek (nahrazující Směrnici 

2004/18/ES) 

 
      tzv. klasická směrnice - ponechává celou řadu institutů v původní 

podobě, zároveň ale přináší do systému VZ poměrně zásadní 

změny, a to zejména v následujících oblastech - nové řízení 

inovační partnerství, hodnocení nabídek pouze na ekonomickou 

výhodnost, možnost hodnotit tým dodavatele, možnost hodnotit 

celoživotní náklady, zohlednění sociální a environmentálních kritérií, 

možnost nejdříve hodnotit nabídky a požadovat kvalifikaci až od 

vítěze, možnost vyloučit kvůli zásadním profesním pochybením 

dodavatele 

 



Nové směrnice EU 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2014/25/EU o zadávání veřejných zakázek, tzv. 

sektorová směrnice 

 

   Směrnice o zadávání veřejných zakázek subjekty 

působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, 

dopravy a poštovních služeb – tzv. sektorová směrnice – 

koordinuje postup sektorových zadavatelů při zadávání 

nadlimitních VZ 

 



 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2014/23/EU o udělování koncesí 

 

nastavuje pravidla legislativního rámce koncesí, 

zjednodušeně takto lze označit tzv. PPP projekty, 

režim zadávání je mírnější než u zakázek s ohledem 

na nutnost vyjednávání o nabídkách na řešení 

projektu 

Nové směrnice EU 



Nové směrnice EU 

 Povinnost MMR transponovat nová 

pravidla do vnitrostátního právního řádu 

do 2 let  

   zcela nový zákon, který nahradí 

  zákon č. 137/2006 Sb.,o   

  veřejných zakázkách, ve znění 

  pozdějších předpisů 

 



Nezbytnost nového zákona o veřejných 

zakázkách 

 povinnost převzít nově stanovená pravidla 

do právního řádu  

 nesrozumitelnost a nepřehlednost stávající 

právní úpravy 

 snaha o odstranění nedostatků 

 

 



Cíle nové právní úpravy 

 zjednodušení a zefektivnění zadávacího 

procesu 

 srozumitelnost právní úpravy pro všechny 

účastníky řízení 

 snížení administrativní zátěže 

 transparentnost 

 

 

 



Kolegium ministryně 

expertní skupina 

přímé oslovení zadavatelů 

internetový dotazník 

konference, semináře 

Komunikace s veřejností 



1. věcný záměr 

2. legislativní text 

 

Příprava nového zákona 



Věcný záměr - harmonogram 

termín postup 

duben 2014 připomínkové řízení 

květen 2014 vypořádání připomínek 

červen 2014 odeslání vládě, projednání v Legislativní 

radě vlády 

srpen 2014 stanovisko Legislativní rady vlády, 

schválení vládou 



publikace směrnic 28. 3. 2014 

paragrafové znění návrhu zákona do 

připomínkového řízení 
nejpozději 1. 1. 2015 

meziresortní připomínkové řízení  20 pracovních dnů 

vypořádávání vznesených 

připomínek 
2 měsíce 

odeslání na Vládu duben 2015 

vyjádření legislativní rady vlády 60 dnů.  

projednání vládou červen 2015 

Poslanecká sněmovna červen - říjen 

Senát listopad 

účinnost  1. 1. 2016 , nejpozději 1. 4. 2016 

Legislativní text - harmonogram 



zachování/zrušení/změna institutů transparentní 
novely 

 rušení při jedné nabídce 

 ekonomická kvalifikace 

 specifické uveřejňování  

• uhrazená cena, subdodavatelé, předběžné 
oznámení, odůvodnění 

 další náměty na zrušení/zachování 

 

Otázky směřování ZVZ 



Limity: 

• evropské limity pro nadlimitní VZ – beze změn 

• hranice VZ malého rozsahu – nyní 2 / 6 mil. Kč 

• horní limit pro ZPŘ na stavby – nyní 10 mil. Kč 

 

Otázky směřování ZVZ 



• zachování/změna limitů pro veřejné zakázky 

malého rozsahu 

• specifická úprava podlimitního pásma 

• zvýšení limitů pro použití zjednodušeného 

podlimitního řízení 

• vyjednávání o nabídkách 

 

Otázky směřování ZVZ 



 

• jednací řízení bez uveřejnění 

• objektivně nepředvídané + neoddělitelné 

• max. 20% (směrnice 50%) 

 

Dodatečné služby / práce – současný 

stav 



 

• změna smlouvy 

• do 10% (stavby 15%) se důvody nezkoumají 

• neoddělitelné – nezbytné z technických 
  i ekonomických důvodů 

• nepředvídané při náležité péči 

• limit 50% pro jednotlivou změnu 

 

Dodatečné služby / práce / dodávky 

– nové směrnice 



Děkuji za Vaši pozornost 

 

Ing. Jiří Houdek 

náměstek ministryně pro veřejné investování a cestovní ruch 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Na Příkopě 3 

110 00  Praha 1  

tel.: +420 234 154 533, 512 

e-mail: jiri.houdek@mmr.cz 

 


